António Feliciano de Castilho, na localidade de Aguim, freguesia de União de Freguesias de Tamengos, Aguim e 

Óis do Bairro, o Município de Anadia, atual proprietário do imóvel, inscrito na matriz predial urbana da União 

das Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, sob o artigo número quinhentos e setenta e nove (579), 

desenvolveu esforços tendentes à recuperação do sobredito imóvel, concretizados com a elaboração do projeto 

de reabilitação da Casa dos Castilhos, enquadrado no Decreto-lei n.º 26/2021, de 31 de março, na sua redação 

atualizada. O projeto gizado contempla a disponibilização de soluções de alojamento de emergência ou de

[...]

prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e Patrimonial, com a referência 

“DESP.: EMP: CP 24/2024.TP.p1979/2024”, e Ficha do Cabimento anexa, com o número sequencial 61216. E, em 

dois mil e vinte e cinco (2025), o valor de setecentos e quarenta e três mil, seiscentos e catorze euros (€ 

743.614,00), conforme Informação de Cabimento para Anos Seguintes, também anexa à sobredita Informação de 

Cabimento do Diretor de Departamento.------------------------------------------------------------------------------------------

---- Apreciado o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada pela Senhora

[...]

realização da empreitada designada por “Ampliação do Centro Escolar de Tamengos”.----------------------------------

---- Propõe, igualmente, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos, com um 

prazo de execução de quinze (15) meses, e um preço base do procedimento de um milhão, cento e vinte e nove 

mil, cinquenta e dois euros e seis cêntimos (€ 1.129.052,06), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, conforme 

mapa de trabalhos e estimativa orçamental.----------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente propõe, ainda, a abertura de um procedimento por Concurso Público, nos termos da

[...]

Tamengos, de acordo com a Informação de Cabimento, prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e 

de Gestão Financeira e Patrimonial, com a referência “DESP.: EMP: CP 26/2024.TP.p2006/2024”, e Ficha do 

Cabimento anexa, com o número sequencial 61271. E, em dois mil e vinte e cinco (2025), o valor de um milhão, 

cento e noventa e cinco mil, setecentos e noventa e cinco euros e dezoito cêntimos (€ 1.195.795,18), conforme 

Informação de Cabimento para Anos Seguintes, também anexa à sobredita Informação de Cabimento do Diretor 

de Departamento.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Eng.º Paulo Jorge Moreira Coelho, como Coordenador de Segurança.-------------------------------------------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e quatro (2024), estando a verba de dez mil e seiscentos euros (€ 10.600,00) inscrita na Classificação 

Orgânica 02, e na Classificação Económica 07010401, correspondente ao projeto 2.242 2015/7 Ac. 1 Construção, 

de acordo com a Informação de Cabimento, prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão 

Financeira e Patrimonial, com a referência “DESP.:

[...]

do rio Cértima nos concelhos de Mealhada e de Anadia”, a desenvolver pelo Município da Mealhada.----------------

---- Os respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos foram aprovados, de harmonia com o 

consagrado no n.º 2, conjugado com a alínea c), do n.º 1, ambos do artigo 40.º, do CCP, e foi definido o preço 

base do procedimento de seiscentos e quarenta e sete mil e quatrocentos euros (€ 647.400,00), acrescido de 

IVA à taxa legal em vigor, conforme mapa de trabalhos e estimativa orçamental, repartido da seguinte forma:------

---- - Trezentos e cinquenta e cinco mil e cem euros (€ 355.100,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a 

assumir pelo Município da Mealhada;-------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Duzentos e noventa e dois mil e trezentos euros (€ 292.300,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a 

assumir pelo Município de Anadia.----------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Com um prazo de execução do contrato de cento e vinte (120) dias, o Executivo Municipal deliberou, ainda,